

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Kadınların Orta ve Yüksek Öğreniminin Engellenmesini İslam Kabul Etmez!

Haber:

Bazı medya kuruluşları, Afganistan Eğitim Bakanı'nın kadınların Afganistan'daki üniversitelere girmesini yasakladığını ve Taliban'ın geçen yıl Afganistan'ı yönetmeye geri dönmesinden bu yana kızların orta öğretime devam etmelerini engellediğini aktardılar.

Yorum:

Taliban doğrusu ve yanlışıyla İslami bir hareket olup uluslararası toplum onu İslam'dan uzaklaştırmak için ona baskı yapıyor. Bazı kararlarda uluslararası topluma boyun eğmiş olsa da Afganistan'ı yönetiyor. Dolayısıyla Taliban'ın mercek altına alınması, hatalarını göstermemiz ve özellikle de kin güdenlerin, herhangi bir İslami hareketin hata ve sapmalarını bizzat İslam'a atfetmeleri gayet doğaldır. Aynı şekilde Allah, Rasulü ve Müslümanların imamları (önderleri, liderleri) ve sair Müslümanlar için nasihat etmenin ve emri bil maruf nehyi anil münkerin hükmü de bize ve ümmete, özellikle iktidardakilere olmak üzere hataları ve sapmalarını açıklamamızı farz kılmaktadır.

Taliban Hareketi, kendisini Afganistan'da dar bir sınırın içine sıkıştırdı, Birleşmiş Milletleri tanıdı ve İslam dünyası ülkelerindeki bazı rejimler gibi sömürgecinin araçlarıyla karşılıklı elçi mübadelesinin yanı sıra ona üye olmayı talep etti veya Uygurları yok eden, Müslümanların İslam'ın hükümlerini, hatta ibadetlerini bile yerine getirmelerine engel olan Rusya ve Çin'e güvence verdi. Bugün de uyduruk bahanelerle Afganistan'da kadınların orta öğretim ve üniversitelerde okumalarını engelliyor. Oysa bahsedilenlerin İslam'la hiçbir ilgisi yoktur.

Allahu Teala şöyle buyurmuştur: **“Biz, hakikaten insanoğlunu şan ve şeref sahibi kıldık.”** [İsra 70] Allah Subhanehu ve Teala insanlara hitap etmiş ve erkek ya da kadın olsun onları iman ve hükümlerle mükellef kılmış ve cihad, cuma namazı, cemaatle namaz, hamilelik, emzirme ve bakım (kreş) gibi her birinin tabiatının gerektirdiği hususlar dışında aralarında bir ayırım yapmamıştır. Bu arada eğitim ve öğretim de dahil hükümlerin çoğunda, teklif her ikisi için de geçerlidir. Her ne kadar İslam kadında asıl olanın anne ve ev hanımı olduğunu belirtmiş olsa da şeriatın belirlediği hükümler çerçevesinde kadınların öğrenim ve çalışma hakları da vardır.

Allahu Teala şöyle buyurmuştur: **“Allah sizden iman edenleri ve kendilerine ilim verilenleri derecelerle yükseltir.”** [Mücadele 11] Dolayısıyla Allah, kadın veya erkek olsun iman edenlerin ve kadın ya da erkek olsun ilim sahibi olanların derecelerini yükseltmektedir. Bu yüzden iktidarda olan bir hareket olarak Taliban Hareketi'nin kadınların öğrenimini engellemeye hakkı yoktur. Hatta Allah'ın emrettiği şekilde eğitim ve öğretim görmelerini sağlamak için kadınlara tüm şartları sağlamalıdır. Zira İslam, kadınlara, eğitim ve öğretim de dahil olmak üzere engellenmesi haram olan birtakım haklar vermiştir.

Taliban otoritesine, İslam'ı bir bütün olarak benimsemesi ve bakışlarını, komşu ülkelerdeki İslam ümmetine, dahası tüm dünyaya doğru genişletmesi gerektiğini hatırlatıyor ve Müslümanları bir araya getirecek ve yeryüzünde Allah'ın adaletiyle hükmedecek bir devleti kurmak için çalışmak üzere ellerimizi onlara uzatıyoruz.

Rabbul İzzet Subhanehu'nun bize vaat ettiği ve Peygamberimiz Muhammed Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in müjdelediği gelmekte olan İslam Devleti, kabilecilik, milliyetçilik, vatancılık, büyük güçler veya uluslararası kuruluşlar gibi cehaletten uzak bir şekilde İslam'la olduğu gibi hükmedecek, hiç kimsenin ipoteğinde olmayacak ve kadınların, öğretim, çalışma ve diğer tüm haklarını sağlayacaktır.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Dr. Şeyh Muhammed İbrahim - Lübnan**